16. — *Et Deus tuus Deus meus.* On voit par là que, si Ruth n'était pas déjà convertie, elle devenait par là même prosélyte, si elle ne l'était pas encore. Origène célèbre la vertu de Ruth et la propose pour modèle aux belles-

17. La terre qui vous recevra à votre mort, j'y mourrai, c'est là que je choisirai le lieu de ma sépulture. Que le Seigneur me fasse ceci, et qu'il ajoute cela, si ce n'est pas la mort seule qui me séparera de vous.

18. Noëmi donc voyant que Ruth, d'un cœur déterminé, avait résolu d'aller avec elle ne voulut pas s'y opposer, et lui persuader davantage de retourner vers les siens.

19. Elles partirent ensemble, et vinrent à Bethléem. Quand elles furent entrées dans la ville le bruit s'en répandit rapidement chez tous, et les femmes disaient : C'est elle, c'est Noëmi.

20. Elle leur dit : Ne m'appellez pas Noëmi (c'est-à-dire belle), mais appelez-moi Mara (c'est-à-dire amère), parce que le Tout-Puissant m'a remplie de beaucoup d'amertume.

21. Je suis sortie pleine et le Seigneur m'a ramenée vide. Pourquoi donc m'appellez-vous Noëmi, moi que le Seigneur a humiliée et que le Tout-Puissant a affligée.

17. Quæ te terra morientem susceperit, in ea moriar : ibique locum accipiam sepulturæ. Hæc mihi faciat Dominus, et hæc addat, si non sola mors me et te separaverit.

18. Videns ergo Noëmi, quod obstinato animo Ruth decrevisset secum pergere, adversari noluit, nec ad suos ultra reditum persuadere :

19. Profectæque sunt simul, et venerunt in Bethlehem. Quibus urbem ingressis, velox apud cunctos fama percrebruit : dicebantque mulieres : Hæc est illa Noëmi.

20. Quibus ait : Ne vocetis me Noëmi (id est, pulchram), sed vocate me Mara (id est, amaram), quia amaritudine valde replevit me Omnipotens.

21. Egressa sum plena, et vacuum reduxit me Dominus. Cur ergo vocatis me Noëmi, quam Dominus humiliavit, et afflixit Omnipotens ?

filles : « Beata Ruth tantum detulit socru suæ veteranæ ut usque ad mortem non sit passa eam relinquere. Idcirco sane in Scriptura perpetuo laudatur ; apud Deum vero in infinita sæcula beatificatur. Judicabit nihilominus malignas et impias nurus, quæ soceris vel socribus suis contumeliam vel injuriam ingesserunt. Si igitur diligis virum tuum, o mulier, dilige et eos qui genuerunt eum et nutrierunt sibi filium, tibi vero maritum. » Orig., l. I in Job. Ruth est la figure de l'Eglise des Gentils. « Considera ea quæ in Ruth facta sunt, nostris quadrare. Hæc enim erat et alienigena et in extremam delapsa pauperiem, sed videns eam Booz, nec ipsius paupertatem despexit, nec generis ignobilitatem abominatus est : sicut et Christus Ecclesiam suscipiens alienigenam et magnorum laborantem inopia bonorum, accepit eam consortem. » S. Chrysost., Hom. in Matth.